CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025
(Da Sra. Socorro Neri)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
para debater a importância e o potencial das
proteínas  alternativas  e  da  produção
sustentável  de  alimentos  para  enfrentar  os
desafios  globais  relacionados  à  segurança
alimentar  e  nutrição,  desenvolvimento
socioeconômico e mitigação dos efeitos da
crise climática.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. artigo 24, inciso
III do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência
Pública para debater a importância e o potencial das proteínas alternativas e da
produção  sustentável  de  alimentos  para  enfrentar  os  desafios  globais
relacionados  à  segurança  alimentar  e  nutrição,  desenvolvimento
socioeconômico e mitigação dos efeitos da crise climática.

Proponho  para  participar  desta  Audiência  Pública,  os  seguintes
representantes das seguintes instituições:

1. Representante do Departamento de Inspeção de Produtos de Origem
Vegetal  do  Ministério  da  Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento
(Dipov/MAPA);

2. Representante  da  Coordenação  de  Ambientes  de  Inovação  da
Secretaria  de  Inovação,  Desenvolvimento  Sustentável,  Irrigação  e
Cooperativismo do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
(COAI/SDI/MAPA);

3. Alysson Soares, Especialista Sênior de Políticas Públicas do The Good
Food Institute Brasil (GFI Brasil);

4. PhD Carla Molento, professora da CellAg;

5. Alexander Lotsch, Senior Climate Finance Specialist do Banco Mundial
(Agriculture and Food Global Practice);

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

*C
D2

56
49

81
61

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256498161900

RE
Q

 n
.2

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
13

:0
3:

16
.8

10
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

6. Clement Metivier, Acting Head of International Advocacy do WWF-UK;

7. Prof. Jorge Madeira do Instituto de Desenvolvimento Sustentável e da
Universidade de Brasília;

8. Thayana Oliveira, Gerente Sênior de Políticas Alimentares da Humane
Society International.

JUSTIFICAÇÃO

O  objetivo  desta  Audiência  Pública  é  trazer  a  perspectiva  dos
chamados Sistemas Alimentares Contemporâneos, debatendo a importância e
o potencial das proteínas alternativas e da produção sustentável de alimentos
para  enfrentar  os  desafios  globais  relacionados  à  segurança  alimentar  e
nutrição,  desenvolvimento  socioeconômico  e  mitigação  dos  efeitos  da  crise
climática. A proposta é ressaltar a necessidade de políticas públicas integradas
que  reconheçam  e  abordem  a  interconexão  entre  os  diferentes  desafios
mencionados,  visando  uma  gestão  mais  eficiente  dos  recursos  naturais  e
alimentos mais saudáveis e sustentáveis para todos.

O debate sobre as alternativas para a agricultura de baixo carbono e
outras práticas sustentáveis se faz urgente, considerando o impacto do setor
na emissão de gases de efeito estufa e a importância de se construir soluções
que  assegurem a  sustentabilidade  ambiental  e  a  viabilidade  econômica  do
país.

Com vistas ao protagonismo do país à frente da COP-30 em 2025, o
Brasil tem um papel crucial na definição de políticas que tratam dos desafios
globais,  incluindo  segurança  alimentar,  nutrição  e  sustentabilidade.  Para
enfrentar efetivamente esses problemas, é essencial implementar estratégias
abrangentes  que  promovam  a  transição  para  um  sistema  alimentar  mais
sustentável e equitativo.

Considerando a relevância da matéria, conto com o apoio dos nobres
Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, março de 2025.

Socorro Neri

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

*C
D2

56
49

81
61

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256498161900

RE
Q

 n
.2

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
13

:0
3:

16
.8

10
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

Deputada Federal PP/AC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

*C
D2

56
49

81
61

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256498161900

RE
Q

 n
.2

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
13

:0
3:

16
.8

10
 -

CM
AD

S